Es entbehrt nicht der Wahrscheinlichkeit, dass Abaelards

Methode auch Gratian bei Ausarbeitung seines Decretes beeinflusst

hat. Er wollte ein Werk liefern, welches eine Concordia discordan-

tium canonum sei^) und die zwischen früheren canones herrschenden

dubiis sanctorum patrum scriptis intellectum nostrum formare debeamus

quidam videtur innuere sie dicens: Jam postquam ex confragosis locis huc-

usque evasimus, considerare libet attentius, cur semper hac re in sanctorum

patrum tractatibus reperiuntur tarn dubie, tarn scrupulose sententie et que

etiam sibi invicem nonnunquam contrarie videntur, ut non solum qui con-

tendendi intentiones suas (sie !) congregant materiam in eis inveniant errandi,

sed et qui ex eis astruere velint fidem catholicam non facile se queant ex-

pedire .... Sancti patres qui non impugnabantur, non defendebant, nisi

quod aliquando in tractatibus suis binc inde proferebant . . . quod quia

questionibus non respondebat, que nondum erant, parum modo sufficere

videntur ad eas cum exurgunt compescendas. . . Quod b. Augustino in multis

accidisse nemo ignorat, qui librorum eins lectionem familiärem habet. Ante-

quam enim pelagiana heresis exurgeret , in libris quos iam ediderat non

pauca posuerat, que exurgens illa heresis sie cepit ad patrocinium sui er-

roris, ut et paria secum sentire iactaret virum per omnia catholicum. Unde

illi necessitas importata est plures postea libros contra pestem illam edere

etc. Robert setzt es sich als Aufgabe, dasjenige was bei den frühern trac-

tatores 'differencia videntur, in unitate quodam convenire' zu zeigen u. s. w.

Man vgl. dazu Abaelards Prolog zum Sic et Non.

1) S. oben S. 406.

2) S. c. 6 D. XXIL Schulte, Gesch. der Quellen I, 48 und Anm. 8; S. 60.
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contrarietates zur Darstellung bringen und auflösen sollte. Dabei

wendet er dasselbe Prinzip an, welches vor Gratian Abaelard in

seinem Prolog zum Sic et Non aufgestellt hat^), dass man nämlich

auf Zeit, Ort und Kirche, d. h. auf die mannigfachen Umstände achten

müsse, unter denen die verschiedenen Canones erlassen worden,

ob sie allgemeiner oder particulärer Natur seien, ob der eine

die Regel, der andere die Ausnahme enthalte, und welches

das Gewicht der Autorität sei, von der sie herrühren^). Aller-

dings ist bei Gratian dieses System noch nicht so ausgebildet

wie bei Lombardus und den Späteren. Zu seiner Zeit war es

noch unvollkommen. Dass Gratian mit Abaelards Schriften be-

kannt sein konnte, liegt nun ausser allem Zweifel, denn wir wissen

jetzt, dass dieselben um jene Zeit, in der Gratian das Decret in

Bologna ausarbeitete, in Bologna gelesen und benützt wurden.

Die Abaelardsche Methode wurde die Grundlage für die Art

und Weise der Quaestionen und Disputationen der spätem Epoche

auf theologischem, philosophischem, canonistischen und civilrecht-

lichem Gebiete^). Die weitere Ausführung gehört nicht hieher.

1) Quid itaque mirum, si a sanctis patribus nonnulla ex opinione magis

quam ex veritate nonnunquam prolata sint aut etiam scripta? Diligenter et

illud discutiendum est, cum de eodem diversa dieuntur, quid ad praecepti

coarctationem, quid ad indulgentiae remissionem vel ad perfectionis exhor-

tationem intendatur , ut secundum intentionum diversitatem adversitatis

quaeramus remedium; si vero praeceptio est, utrum generalis an particularis,

id est, an ad omnes communiter, an ad aliquos specialiter directa. Distin-

guenda quoque tempora sunt et dispensationum causae, quia saepe, quod

uno tempore est concessum, alio tempore reperitur proMbitum, et quod ad

rigorem saepius praecipitur, ex dispensatione nonnunquam temperatur. Haec

autem in institutionibus ecclesiasticorum decretorum vel canonum distingui

maxime necesse est. Facilis autem plerumque controversiarum solutio re-

perietur, si eadem verba in diversis significationibus a diversis auctoribus

posita defendere poterimus. . . Quod si forte adeo manifesta sit contro-

versia, ut nuUa possit absolvi ratione, conferendae sunt auctoritates, et quae

potioris est testimonii et majoris confirmationis, potissimum retinenda. Cousin,

Ouvrages ined. d'Abel p. 10 sq. Migne p. 1344 sq.

2) S. Schulte S. 60. In wieweit bereits Deusdedit und Ivo in der Pa-

normia hierin vorausgiengen, s. ibid. Anm. 8.

3) Höchst interessant sind diesbezüglich die Quaestionen im Cod. Trec.

964 (Anf. 13. Jhs.), in denen Bl. 159b—168a auf die einzelnen Fragen mit

Sic und Non geantwortet wird.
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d. Die theologisch - canonistische Schule zu Bologna

gegen Mitte des 12. Jahrhunderts. Gandulph.

Von einer theologischen Schule zu Bologna um Mitte des

12. Jhs. war bisher sehr wenig bekannt; unsere Kenntniss be-

schränkte sich vorzüglich auf die Notiz bei Huguccio'). Nun-

mehr wissen wir nicht bloss von Roland, dass er in Bologna

Theologie dociert hat, wir kennen auch sein Werk, d. i. seine

Sentenzen. Dieselben verdienen nicht weniger Beachtung als die